nem & electionem propter vitæ improbitatē. Verum cum Illyricus summum aliquem sacerdotem à Christo constitutum esse, & toti ecclesiæ præfæctum (quod tam constanter docent Cyprianus & Hieronymus: vt ex eo vnitatem & salutem pendere disertè scribant) contumaciter neget, Papam quemlibet vult in ordinem redactum legitimis iudicibus subiectū esse. Sed ei cōtradicit vniuersa Christi Catholica ecclesia. vt suo loco postea solidissime demonstrabitur.

## DE IVSTIFICATIONE.

## CAPVT VI.

N sexto capite agens de Iustificatione, scriplerā: Promptissimam illam Christi obedientiam, qua usque ad mortem patri obediens fuit, fuisse perfectissimā & absolutissimam iustitiam: verum ea Christi iustitia & obedientia formaliter nos iustos non esse, sed eam Christi iustitiam, esse causam meritariam iustitie nostræ, qua in nobis ipsis iusti formaliter sumus. Ac nostram iustitiam, qua vide- licet formaliter iusti sumus, esse donum spiritus sancti, interius nos renouans, sanctificans & iustificans, & ad obedientiam legi Dei præstādam vires & facultatē præbens. Huius meæ sententiæ primam rationem attuli, ex illustri illa collatione Pauli inter primum parentem Rom. 5<sup>o</sup> nostrum Adamum, corruptionis & iniustitiæ autho-

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

authorem & propagatorem : ac Christum iustitiae authorem. Quam tractans Paulus, sic concludit: Igitur sicut per vniusdelictum in omnes homines in condemnationem, sic & per vnius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitae. Sicut enim per inobedientiam vnius hominis peccatores constituti sunt multi , ita & per vnius obediōne iusti constituentur multi. Ex qua Apostoli sententia hanc collegi rationem: Inobedientia Adē non est formaliter peccatum, quo posteri, qui ab eo per carnalem propagationem nascuntur , peccatores sunt constituti: sed tantum causa, per quam suum in vnu quenque posteriorum peccatum & propriū propagatum est & contractum: Igitur Christi obedientia & iustitia, non est ea iustitia, qua credentes in eum qui iustificat impium, formaliter iustificantur , aut iusti sunt: sed tantum est causa meritoria eius iustitiae. nam apostoli est sententia aperta : Sicut per Adē inobedientiam constituntur peccatores , ij qui ab eo carnali propagatione nascuntur : ita per obedientiam Christi constitui iustos eos , qui ab eo per fidem spiritualiter nascuntur.

*Responso  
Illyrici  
ad primā  
rationem*

Hanc rationem firmam prorsus & solidam, & ex manifestissimis Pauli verbis extructam infirmare conatur aduersarius in hunc modum .

Paulus, inquit, non totam formam aut progressum interitus ac salutis exactè inter se conferre vult, que à multis à se inuicem differunt: sed tantum autores, & origi-

originem peccati & iustitiae: ac denique effectum seu maiorem vim & successum obedientiae Christi. Quare cum in omnibus similitudinibus & collationibus sit aliqua dissimilitudo, videndum sedulo est, quatenus similia in scripturis sint collata. Authores igitur hic tantum vite & mortis, eorumque vis in seruando aut perdendo: non tota forma salutis & interitus, iustificationis & in iustificationis inter se se conferuntur. Illa igitur, inquit, vera & certa responsio est, quod a Paulo inducitur tantum collatio cause & effectus: nequaquam vero modus applicationis, cum iustitia Christi per fidem tantum applicetur, illa vero per Physicam natus uitatem.

Respondeo, non describi quidem à Paulo in ea collatione totam formam interitus ac salutis exactè. sed tamen non tantum indicari à Paulo authores & originem peccati & iustitiae, nec tantum collationem fieri inter causas & effectus: sed etiam modum aliquem & rationem ac similitudinem transmissorum effectuum peccati & iustitiae à suis causis, manifestissime cognosci potest ex ipsius Pauli explicatione: qua dixerit indicat, in quo collationis & similitudinis ratio consistat, dum clarissimis verbis non dicit tantum, sed inculcat: Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem: sic & per unius iustitiam in omnes homines in iustificatione vite. & rursus: Sicut enim per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi: ita & per unius obedientiam iusti constitutur multi. In his apostoli verbis manifestum est

Solutio.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

est non solum causas peccati & iustitiae inter se conferri: sed etiam modum aliquem exprimi clarè, quo duo hi authores & causæ peccatum & iustitiam traducant, nempe Adamum per suam inobedientiam: Christum verò per suam obedientiam. Ex quo perspicuè & solidè inferatur, quod sicut Adæ inobedientia, per quam peccatores constituuntur omnes, qui ab illo carnali nativitate propagantur, non est formaliter peccatum posteriorum eius: ita nec iustitia & obedientia Christi, per quam constituuntur iusti omnes qui credunt in eum, non sit formaliter iustitia qua iustificantur credentes, sed sit eius iustitiae causa meritoria. Quanquam autem interim diuersa sit ratio, qua posteri Adæ propagantur ab illo, & qua credentes spiritualiter inseruntur & incorporantur Christo: similitudo tamen & collatio in modo, quo tam peccatum quam iustitia traducitur, apertissimè describitur. Et qua in re consistat collatio Apostoli, doctissimè exposuit Augustinus libro I. de peccatorū meritis cap. 9. Sicut ergo, inquiens, ille, in quo omnes vivificabuntur, præterquam quod se ad imitandum exemplum præbuit, dat etiam sui spiritus occultissimam fidelibus gratiam, quam latenter infundit & parvulis: Sic & ille, in quo omnes moriuntur, præterquam quod eis qui præceptum domini voluntate transgrediuntur, imitationis exemplum est: occulta etiam tabe carnis concupiscentiæ suæ, tabificauit in se omnes de sua stirpe venientes. & post pauca:

Christus

Christus vnu est in quo omnes iustificantur:  
quia non sola eius imitatio iustos facit, sed per  
spiritum renouans aut regenerans gratia.

Secundo respondet falsum esse quod non simus etiam Secunda  
ipso lapsu Adæ in seſe facti peccatores, etiam si corruptio responſo  
non fuisset ſecuta. Nam ſicut in lumbis eius totum genus, Ilyrici.  
dum peccaret fuit: ita etiam in eo peccauit, & mortuum  
est. ſicut Paulus clarè affirmat, inquiens: Mors in om-  
nes homines pertransiſt, quia omnes in eo peccauerunt, id  
eft, peccante uno peccauerunt in eo omnes, veluti in luma-  
bis eius exiſtentes. Et ſane, inquit, iniustum fuiffet omnes  
ibi mori ac dammari, ſi non omnino omnes ibi culpam  
ſubiijfent.

Respondeo: Ne minem, qui vult Catholicus Solutio.  
cenſere, negare poſſe, totum genus humanum,  
quod in lumbis Adæ cùm peccaret fuit, in ipſo  
peccante peccasse, quando hoc Paulus clarè af-  
firmat: ſed tamen quia genus humanum non  
per ſe extitit cùm Adam peccaret, ſed tantum  
in virtute lumborum eius, intelligendum  
eft, peccatum Adæ quod transiſt non potuiffe  
poſteros peccatores conſtituere, niſi inficiendo  
per ſuum peccatum ipsam naturam, quam in  
omnes poſteros vitiatā & corruptam propaga-  
tur erat. In naturam igitur quæ ab Adā pro-  
pagatur in omnes homines, traduxit Adam  
peccatum, iniuſtitiam & corruptionem, per ſuū  
peccatum: qua iniuſtitia & peccato formaliter  
poſteri peccatores ſunt, & non per peccatum  
Adæ. Verum hæc naturæ corruptio atque iniu-  
ſitia non (vt cauillatur Ilyricus nos ſentire) in

K ſola

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

sola carne intelligenda est, sed potissimum in mente, & rationali hominis parte, quæ per peccantem Adamū destituta est iustitia illa, quam Deus instituēs naturā in Adamo illo, tanquam quodā totius generis humani authore & principio, toti generi humano contulerat. Propter cuius iustitiae carentiam & destitutionē, iustum suppliciū mortis, damnationis, & tristissimarum peccarum in omnes homines peruersit. Transiit igitur in omnes mors & damnatio, sed nō nisi per hoc quod peccatum quoq; transiit. Verum semper hoc verum est, posteros Adæ non per peccatum Adæ formaliter esse iniustos & peccatores: sed solum propter peccatum & iniustitiā, quam Adamus suo peccato in naturā traduxit. & secundum collationem Apostoli proportionabiliter de Christi iustitia est sentiendum. Hinc vero liquidissimè cernis Christiane lector, quod sicut si quis Adæ inobedientiā & iniustitiā per imputationem quandam transferri in posteros doceret, qua consituerentur iniusti & peccatores, tanquam cōmentitia, ab ieciēda esset huiusmodi imputatiua iniustitia. de quo postea prolixius dicendum erit. Ita cōmentitia prorsus est imputatiua illa Christi iustitia, quam aduersarij docent in credentes transferri, ut per eam formaliter iusti fint & iustificati.

Secundū  
argumen  
tum.

Secundum argumentū ex eo contexui, quod apostolus mentionē eodē loco facit simul gratię Dei doni, & doni per gratiā vnius hominis Christi Iesu, dum dicit: Si enim vnius delicto multi mor-

mortui sunt, multo magis gratia Dei & donum  
in gratia vnius hominis Iesu Christi in plures  
abundauit. Vbi interpretatus sum donum esse,  
gratuitum donum iustitiae, nobis per Dei patris  
gratiam, propter iustitiā vnius Christi donatū.

Cauillatur vero Illyricus. Secundum, inquiēs, *Respoſio  
argumentū breuissimè attingit aut subindicat, ex eo quod  
Paulus ibidem facit mentionem gratia & doni iustitiae:  
ubi ille vult gratiam Dei significare iustitiam Christi.  
quod tamen nunquam probabit. Significat enim propriè  
gratuitum Dei fauorem, quo nobis Christum & eius me-  
ritum donat.*

Respondeo, nō ita se rem habere, vt affirmat *Dilutio*  
Illyricus. Nō enim Deigratiā interpretatus sum  
Christi iustitiam: sed cùm animaduerterē ab A-  
postolo & gratiæ Dei & doni, & deniq; gratiæ  
vnius hominis Iesu Christi, distinctè mētionem  
heri, Dei gratiā interpretatus sum gratuitū Dei  
fauorem, quo donum iustificationis creditibus  
donat, idq; propter iustitię Christi meritū, cuius  
nos Deus participes facit, dū propter illud nobis  
donū iustitię cōfert. In hac interpretatione quid  
meritò reprehendi possit nō video. Et quoniam  
de acceptiōne vocabuli, donū, potissimum que-  
ſiōnem mouet aduersarius, excutiāmus quo  
ſensu eo Paulus veatur.

Quod Pauli locutio, ea ipsa quam citat, inquit Il- *Illyrici  
lyricus, pro nostra ſententia faciat, ex eo patet, quod cavailla  
Paulus confert peccatum Adæ cum dono. Inquit enim: tio.  
At non ut delictum, ita etiam donum. Vnde manifestū eſt,  
inquit, quod ſicut delictum vocatur iniustitia Adami,*  
*Kij ita*

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

*ita contrà donum, iustitia Christi nobis per imputatio-*  
*nem donata.*

Dilutio.

Respondeo: Quid Paulus vocet donum, ex ipsomet perspicue intelligi potest, dicente: Abundantiam gratiae & donationis iustitiae accipientes (sic enim legunt Graeci codices, atq; etiam Augustinus) in vita regnabunt per unum Iesum Christum. Vbi manifestissimum est, donum iustitiae quod accipiunt credentes, esse donum aliquod per fauorem Dei patris credentibus donatum & communicatum propter meritum iustitiae Christi: non autem ipsam Christi iustitiam nobis per imputationem donatam. Nam de illa commentitia imputatione nihil dicit apostolus. Recte ergo dicit Illyricus, donum oppositum delicto, esse donum iustitiae nobis donatum: verum non recte dicit esse iustitiam ipsam nobis imputatam. Et obseruadum est, quod Paulus delictum siue inobedientiam Adami non confert cum obedientia siue iustitia ipsa Christi: sed magis cum dono quod credentibus datur per meritum iustitiae Christi. Id quod clarè cognoscitur ex subiuncta explicatione & ratione collationis. Si enim vnius delicto multi mortui sunt, multo magis donum in plures abundauit per gratiam Dei & meritum Christi. & rursus: Non sicut per unum peccatum, ita & donum. Nam iudicium quidem ex uno in condemnationem: donum autem ex multis delictis in iustificationem. Quibus significat discrimen inter delictum siue inobedientiam

Adæ,

Rom. 5.

Adæ, & donum iustificationis, quod per unum delictum condemnatio venit in omnes: sed donum iustitiae non unum illud delictum, sed multa delicta, in quo prorsus omnia delicta abolet. De imputata igitur nobis illa ipsa iustitia, quæ est Christi obedientia, nullum verbum est, apud Apostolum: sed tantum de dono iustitiae siue iustificationis propter Christum nobis ex gratia patris cœlestis donato.

At obiectit Illyricus. Paulus facit discrimen inter *Alia cas.*  
*donum & iustificationem vitæ. Inquit enim, donum Dei uillatio.*  
*(sive gratia, ut noster interpres vertit) ex multis delictis in iustificatione, at qui istorum opinione infusio iustitiae realis à iustificatione vitæ non differt) donum igitur, de quo Paulus loquitur, est beneficium praecedens realem iustificationem vitæ: non autem est ipsum donum iustitiae, qua formaliter dicunt boninem esse iustum.*

Respondemus, quod donum, quod donatur *Dilutio.*  
 nobis ad iustificationem, est illud ipsum donum quo iustificamur formaliter, & iusti sumus. Et quod dicit Apostolus, donum esse ex multis delictis in iustificationem, non aliud indicat, quam quod donum hoc gratiæ Christi, vel donum ex gratuito fauore cœlestis patris nobis donatum propter Christum, sit donatum ad iustificandum credentes: in quo non fit distinctio inter donum & iustificationem. Sed significatur ipsum donum ad hoc donatum, ut per illud formaliter iusti & iustificati simus. Sicut dum dicit crebro Augustinus, charitatis dono nos iustificari, non indicat discrimen inter charitatis donum & iusti-

IV D. R A V E S T E Y N A P O L O G I A

ficationem : sed contra significat charitatis donum esse ipsam iustificationem.

*Obiectio.* Sed adhuc obijcit Illyricus , quod *tum donum hoc, tum obedientiam Christi, apostolus vocat iustitiam.*

Respondeo, quod donum hoc vocat apostolus donum iustitiae vel iustificationis: nusquam autem vocat hoc donum, aut obedientiam aut iustitiam Christi.

*Illyrici postrema obiectio & prima ria.* Postremo obijcit aduersarius , quod in hoc ipso capite quinto, & alias s̄epe Paulus illam iustificationem idem faciat cum reconciliacione, quæ quidem non potest esse realis quædam infusio , sed propriè gratuita peccatorum condonatio ob alienam persolutionem . *Nam, inquit, iustificati igitur eius sanguine, & : Si cùm inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij eius. Hec certè reconciliatio nequam est virtutum aut qualitatum infusio , sed propriè est nostræ offensæ aut culpa per alienæ satisfactionis aut iustitiae imputationem abolitio.*

*Dilutio.* Respondeo, ut patefiant lectori latebræ errorum & insidiaæ , quæ in hac obiectione teguntur , quam crebro tanquam triumphum agentes aduersarij inculcant, aduertendum est, quod impij iustificationem nemo Catholicorum negat comprehendere reconciliationem sive propiciationem Dei. Non enim potest apud Deum iudicem iustificari , & iustus esse , cui non sit Deus per condonationem peccatorum reconciliatus & placatus. Sed hoc est, quod docent Catholicī , iustificationem impij non in sola re:

reconciliatione cum Deo , aut peccatorum remissione consistere : sed vel imprimis in interiorē mentis renouatione & iustitia per donum spiritus sancti, per quam anima & in se formaliter iusta sit recta , & Deo accepta, & ad iustitiam recteque viuendum, Deiq; legibus & mandatis parendum idonea & libera. Hancporro interiorē renouationem per donum iustitiae a spiritu sancto menti donatu & infusum, pernegant aduersarij posse veram iustitiam ratione apud Deum obtinere, eo quod sit contaminata labe peccati per adhaerentem carnem : & idem de obedientia legis diuinę quam praestant credentes etiam renouati, pertinaciter docent. quod falsissimum esse in ipsa nostra Confutatione perspicue & solidè demonstratur. Hæc cū ita se habeant, facile perspicit lector vanitatē obiectionis Illyricanæ, pro imputatitia, imo commentitia iustificatione per imputationem iustitiae Christi, (falsum enim est quod affirmat) & in hoc ipso capite & alijs credid Paulūdem facere iustificationē cum reconciliatione, aut gratuita peccatorū condonatione. Quādo enim dicit, quod iustificati sumus in sanguine, nō hoc tantū significat, quod pretio sanguinis Christi condonationē peccatorū cōsecuti sumus: sed quod interiuētū & merito sanguinis eius eō perducti sumus, ut peccatorū condonationē consecuti, etiā iustitiae dono, & interioris renouationis munere donati sumus. &: Quādo Act.13, à peccatis iustificati, credentes scribūtur, nō tantū recōciliationis gratia, sed etiā dono interioris

K iiiij reno.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

renouationis & iustitiae donati intelligendi sunt.

Rom. 4.

Quod si verò alicubi remissio peccatorū, iustitia appellatur, non hoc ita intelligendum est, quasi iustificatio propriè sola remissione peccatorum constet: sed quia sine peccatorum remissione & condonatione, iustificatio apud iudicem Deum nemini cōtingere potest. Iā lector perspicue certus, quid ad illud argumentū, quod diligēter re tineri ac perpēdi vult, à lectore respondendū sit:

Rom. 5.

Reconciliatio, placatio, aut propitiatio Dei est, non realis virtutum infuso: sed propriè rationale quid, hoc est, in actu rationis cōsistens & imputatum. Atqui iustificatio, est recōciliatio, teste Paulo, igitur & iustificatio est quiddam rationale seu imputatiū, non autē reale ali quod donū à spiritu sancto donatum, per quod renouatur interior homo, & iustus corā Deo efficitur & acceptus.

Respondendum est ad hoc lophisma Illyrichi. Iustificationis pr̄sertim impij descriptionem & rationem includere rationale hoc, quod in reconciliatione, propitiacione, placatione aut remissione continetur: sed in eo esse totam & propriam rationem iustificationis: hoc vero per negamus iuxta manifestissima scripturarum testimonia, quae testantur interiorem renouationem, & exteriorem legis Dei obedientiam, veram esse iustitiam, propter quam Deo accepti sunt iusti. Ea verò testimonia spiritus sancti diligenter retineat & perpendat lector, & præstigijs deceptorum opponat & obiciat. Illa nouitas, vocatur iustitia ad Rom. 6. & 1.Ioan. 3. Et bona opera fructus sunt spiritus sancti, ad Gal.

Gal. 5. Et de renatorum bonis operibus dicit Paulus, 1. Timoth. 3. Hoc acceptum est coram Deo. Et ad Ephes. 2. & 1. Ioan. 3. Et quae placita sunt coram ipso facimus. Et ad Philip. 4. Repletus sum acceptis ab Epaphroditto, quae misit in odorem suavitatis, hostiam acceptam placenter Deo. Denique renati tanquam palmites Christo insiti fructum faciunt, Ioan. 15. ad Ephesios 5. Ioannis 3. Opera bona in Deo facta sunt.

Tertium argumentum constat, inquit Illyricus, Tertium testimonij quibusdam Augustini, quibus probare conatur nos iustificari gratia Deinobis iustitiam donante. At hoc contra nos non est, qui fatemur ex gratia nobis Cauillam donari filium cum suis meritis. Donare quoque non significatio Illyrici. scilicet idem quod infundere. donantur enim multa per imputationem. Dicit quoque eandem gratiam nos intus renouare, quod nos quoque fatemur. Sed id nos contendimus, illam ipsam internam renouationem non esse eam ipsam iustitiam, qua coram severo Dei iudicio iusti habeamur.

Respondeo luculentum mendacium esse, per Augustini testimonia non aliud probari, quam quod ex gratia creditibus donatur filius Dei mediator cum suis meritis. Evidentissime enim & liquidissime tradunt sententiae istae, ipsam illam iustitiam, qua iustificantur credentes, esse donum spiritus sancti, inscriptum mentibus eorum, & quo eorum mentes intus renouantur, & veram iustitiam esse aliquid dono spiritus sancti in mentibus effectum. Nemo, inquit, Christianus vereatur dicere, non per nosipos

K v nos

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Augus. de  
spiritu &  
litera cap.  
19. & 27.

Idem de  
peccato,  
meritis,  
lib. 1. ca. 9.

nos fieri iustos , sed in nobis hoc operante Dei  
gratia. & rursus: iustificamur gratis per gratiam  
ipsius: qua gratia in interiore homine renouato  
iustitia scribitur, quam culpa deleuerat. Et cla-  
rissimè de peccatorum meritis : Gratia, inquit,  
Christi illuminationem, iustificationemque no-  
stram etiam intrinsecus operatur. item: Dat sui  
spiritus occultissimam gratiam fidelibus quos  
iustificat. Et denique : Iustificantur , inquit, in  
Christo qui credunt in eum. Audi lector, quo-  
modo propter occultam communicationem  
& inspirationem gratiæ spiritualis, qua quisquis  
hæret Domino vnum spiritus est , iustificantur  
homines , & hanc quoque gratiam latenter  
infundi & parvulis, dum baptizantur qui non  
dum credere possunt.

An non hic luce meridiana clarius pronun-  
ciat & definit Augustinus, eam iustitiā qua for-  
maliter iustificamur , non esse Christi iustitiam  
nobis imputatam: sed iustitiæ internæ donum,  
hoc est , renouationis donum creditibus per  
spiritum sanctum infusum & donatum: quo  
iam Deo tanquam vnum spiritus effecti adhæ-  
rēt, & ad legis obedientiam prompti & instru-  
cti sunt. Quod verò cauillatur Illyricus de ver-  
bo, donare, quid non significet infundere, au-  
diat apostolū dicentē: spiritū sanctum effudit in  
nos abundē per Iesum Christū Dominū nostrū.  
&c: Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris  
per spiritum sanctū , qui datus siue donatus est  
nobis. Quod si hæc testimonia Augustini eludi  
posse

Tit. 3.

Rom. 5.

posse existimat, quid quæso dicet de dictis illis  
Augustini admodum celebribus in epistola ad  
Honoratum: Non fit anima iusta, nisi partici- Epist. 120  
patione melioris qui iustificat impium? Et ne/  
Illyricus posset dicere, quod participatio me-  
lioris boni intelligatur secundum imputationem  
iustitiae Christi, quam participationem intel-  
ligat ipse Augustinus, explicat. Quoadmodum,  
inquiens, in ipsis corporibus ea quæ inferiora  
sunt, sicut terra & aqua, & ipse aer, meliora sūt  
participatione melioris, id est, cum luce illum-  
natur, & seruore vegetātur: sic incorporeæ crea-  
turæ rationales, ipsius creatoris participatione  
sunt meliores, cùm ei cohærent purissima &  
sanctissima charitate. Quia omnino si caruerint,  
tenebrescunt & obdurecunt. & rursus: Illa  
iustitia Dei commendatur in eo quod dicitur:  
Ignorantes Dei iustitiam, qua nos ex eius gratia  
iusti sumus, vt ipsa Dei iustitia nos simus cùm  
iustè viuimus, credētes in eum qui iustificat im-  
pium, non illa qua ipse iustus est, æterna & in-  
commutabili iustitia. Hæc itaque iustitia, qua  
nos Dei munere iusti sumus, intelligitur in Psal-  
mo. & rursus: Timore itaq; casto timeat Deum  
omne semen Israël. Timeant quem diligunt,  
non alta sapiendo, sed humilibus consentien-  
do, cum timore & tremore suam ipsorum sa-  
lutem operando. Deus enim est, qui operatur  
in eis & velle, & operari pro bona volunta-  
te. hæc est iustitia Dei, hoc est, quod Deus  
donat homini cum iustificat impium. Et  
obser-

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

obseruandum hic est, quod non dicat Augustinus, hoc Dei munere renouari quadam (ut vult Illyricus) inchoata, & adhuc contaminata iustitia: sed disertè dicat: quod tali iustitia Dei munere nobis donata, & infusa per spiritum, quæ in spiritali charitate & casto timore posita est, & in operatione salutis, iustificamur à Deo, & iusti simus. Sicut & Apostolus docet, dum scribit: In Christo Iesu neque circuncisio aliquid valet, neque præputium: sed fides quæ per dilectionem operatur, valet, inquam, ad iustificationem.

Galat. 5.

Cauillatio.

Aug. lib.  
19. de ciuitate Dei,  
cap. 26.

Matth. 6.

Dilutio.

Cæterum aduersus perspicua testimonia ex Augustino proposita, celebre quoddam dictum Augustini adducit, ex quo dicit Augustini sententiam de iustificatione & iustitia satis patere: Iustitia nostra tanta est in hac vita, ut potius remissione peccatorum constet, quam perfectione virtutum. Tercia est oratio totius ciuitatis Dei que peregrinatur in terris. Omnia quippe membra sua clamat ad Deum: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

Hic quæso te Christiane lector consydera fraudes Illyrici, expungentis quædam verba interposita, quibus dicti hic citati vera intelligentia manifestè indicatur, & inanis cavitatio Illyrici excluditur & coarguitur. Sic enim scripsit Augustinus: Ipsa quoque nostra iustitia, cu' vera sit propter veri boni finem, ad quem refertur, tamen tanta est in hac vita, ut potius peccatorum remissione constet, quam perfectione virtutum. En cernis lector primum Au-

gusti-

guſtinum palam pronunciare , ipsam noſtram iuſtitiam eſſe veram iuſtitiam , & proinde non eſſe contaminatam , & peccati labē vitiatam , vt Deo placere , & Dei iudicium ſuſtinere non poſſit . quod hic inani cauillatione contendit Illyricus , dum ſcribit , illam ipsam internam iuſtitiam & renouationem , non eſſe eam ipsam iuſtitiam , qua coram feuerō Dei iudicio iuſti ha- bemur & ſimus . Deinde aut imperitē aut ma- licioſe cōfundit perfectionem virtutum cum o- peratione virtutum . Non enim dicit Auguſti- nus , quod iuſtitia noſtrā in hac vita magis con- diſt in remiſſione peccatorum , quam in ope- ratione virtutum : per quam videlicet perfectam virtutum operationem ſine omni prorsus pec- cato viuitur . ea enim demum eſt perfecta vir- tutum operatio . Atque hunc ſenſum ſubiecta explicatio plane indicat : Testis eſt oratio to- tius ciuitatis Dei , quæ peregrinatur in terris . omnia quippe eius membra clamant ad Deū : Dimitte nobis debita noſtra . Quibus verbis maniſtissimè ſignificat Auguſtinus , in hoc ne- minem iuſtorum perfidere virtutes , quod om- nes in multis delinquent , & opus habeant re- miſſione peccatorum . Haudquaquam verò af- firmat , quod iuſtitia , quam ex munere diuino ha- bent iuſti , ſit contaminata , & falſa iuſtitia , quæ Christi iuſtitia debeat ante feuerum Dei conſpectum obtegi .

Quartum argumentum aduersus cauillatio- nem Illyrici in defenſionem primi argumenti  
ſatis

IUD. RAVESTEYN A.P.OLOGIA

satis est defensum, & collatio Pauli in cap. 5. ad  
Ro. manifestè & solidè nostrā sententiā cōfirmat.

Aug. li. 14  
de ciuit.  
Dei, ca. 7.

Quintum argumentum ex eo dūctum, quod  
sicut Adamus, mox ut creatus fuit, iustus &  
rectus fuit, quia bonam & rectam voluntatem  
à creatore acceperat, qua per synceram charita-  
tem Deo adhērebat, Deoq; subditus erat: sic &  
iustitiam quæ reparatur per Christum, oportere  
esse donum gratiæ, quo iterum per spiritum  
sanctum voluntas hominis efficitur adhērens  
& subdita Deo, calumniatur Illyricus.

Cauillas  
tio quin-  
ti argu-  
menti.  
Rom. 8.  
Isaiae 64.  
Hebr. 12.  
Deut. 4.

Adamus, inquiens, vt cunque mox initio creatus valde  
bonus, tamen coram Deo non sua bonitate, sed gratuito  
Dei fauore acceptus fuit. Et nibilominus verum, quod  
etiam nos in hac vita oporteat renouari. Sed cum nos  
tantum primitias, non decimas, multoq; minus plea-  
nitudinem spiritus acceperimus, & quotidie mortificare  
vetei ē Adamū, ac incremēta spiritus accipere debeamus,  
quonodo possumus hac manca & immūda iustitia intrare  
in iudicium cū illo viuente Deo, & igne omnia cōsumente?

Dilutio  
cavilla-  
tionis.

Responsio: Tam exosa est bono isti vita  
interna iustitia, quæ tamen spiritus sancti do-  
num & munus est, vt sentiat ne synceram qui-  
dem illam & prorsus incontaminatam Adami  
primam iustitiam commēdasse Adamum Deo,  
nec propter illam eum fuisse Deo acceptum,  
sed propter gratuitū Dei fauorem. Credo quod  
tandem viri isti ne Christo quidem parcent, ne-  
gabuntque Christi quoque internam iustitiam,  
qua sine mensura eius humana mens perfusa  
est, eum potuisse commendare & acceptum fa-  
cere

cere patri cœlesti, atque affirmare, eum per solū  
gratuitum Dei fauorem patri acceptum fuisse.  
Et in hac sane sententia Illyricus à suis dissidet.  
nam illi constanter & ingenuè confitentur : Si  
posset homo mortalis perfectè legē implere, sic  
vt nullum legis præceptū vñquam violaret, eū  
posse apud Dei seuerū iudicū vitę suę bonitate  
iustificari, Deo placere, eiq; acceptus esse. Quod  
cū Adamo adhuc incorrupto non solum pos-  
sibile, verum etiam facile fuerit, necessariò con-  
sequitur, per suam internam bonitatem eū pla-  
cuisse Deo, eiq; acceptum fuisse, & non tantum  
propter gratuitum Dei fauorem. Et quānā ob-  
secro iustitia illi imputata fuit, qua iustus coram  
Deo, & rectus fuit creatus, si bonitate interna  
quā spiritus sancti munere acceperat, iustus co-  
ram Deo non fuit? nō enim hic de Christi iusti-  
tia ipsi imputata comminisci aliquid licebit. Sed  
paradoxon illud Illyrici diuina scriptura validē  
& perspicuè confutat & iugulat. Deus, inquiēs,  
ab initio constituit hominem, & reliquit illum  
in manu consilij sui. Adiecit mandata & præ-  
cepta sua: Si volueris mādata seruare, conserua-  
būt te, & in perpetuum fidem placitam facere.  
Apposuit tibi aquam & ignē, ad quod volueris  
porridge manum tuam. Ante hominem vita &  
mors, bonum & malum, quod placuerit ei da-  
bitur illi. In quibus verbis clarissimè affirmat  
Sapiens, quod per conseruationem præcepto-  
rum potuit conseruari & iustificari primus ho-  
mo, adhuc rectus, integer & incorruptus.